
GOBIERNO�DE�CHILE
JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO

ESCOLAR�Y�BECAS

ASIGNA,� SOLICITUDES� DE� POSTULACIÓN;
RENUEVA,�SOLICITUDES� DE� RENOVACIÓN;� Y
SUPRIME� PROGRAMA� HOGARES� INDÍGENAS,
MESES� DE� NOVIEMBRE� Y� DICIEMBRE� DEL� 2023
SEGÚN� INDICA.� ORDENA� NOTIFICACIÓN� Y
PUBLICACIÓN�QUE�SEÑALA

TEMUCO,�29�/�12�/�2023

RESOLUCIÓN�EXENTA��Nº:�AR-01164/2023�

VISTOS:
Lo� dispuesto� en� el� decreto� con� fuerza� de� ley� Nº� 1-19.653,� de� 2001,� del

Ministerio�Secretaría�General�de�la�Presidencia,�que�fijó�el�texto�refundido,�coordinado�y�sistematizado�de�la�ley��Nº�18.575,�Orgánica�Constitucional�de
Bases�Generales�de�la�Administración�del�Estado;�en�la� ley�Nº�19.880,�que�establece�las�Bases�de�los�Procedimientos�Administrativos�que�Rigen�los
Actos�de� los�Órganos�de� la�Administración�del�Estado;�en� la� ley�Nº�15.720,�que� crea� la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas,�JUNAEB;� en�el
Decreto�Supremo�N°�5.311,�de�1968,�del�Ministerio�de�Educación,�que�aprueba�el�Reglamento�General�de�JUNAEB;�en�el�Decreto�Ley�N°�180,�de�1973,
que�declaraen�receso�el�Consejo�de�JUNAEB�cuyas�facultades�otorga�a�su�Secretario�General;�en� la�Ley�N°�21.516,�de�Presupuestos�para�el�sector
público�correspondiente�al�año�2023;�en�la�Ley�N°�19.880,�que�establece�bases�de�los�procedimientos�administrativos�que�rigen�los�actos�de�los�órganos
de�la�Administración�del�Estado;�en�la�Resolución�Exenta�N°�1609�de�09�mayo�2023,�de�JUNAEB,�que�aprueba�el�manual�de�procedimientos�programa
hogares� indígenas�de�JUNAEB�y�sus�modificaciones;�en� la�Circular�N°�03�del�año�2023,�que�Establece� la�distribución�presupuestaria� regional�2023,
todas�de�JUNAEB;�en�la�Resolución�Exenta�N°�3549,�de�01�de�diciembre�de�2022,�que�aprueba�la�nueva�estructura�orgánica�transitoria�y�funciones�de
la� Dirección� Nacional� de� JUNAEB� de� carácter� transitorio;� en� la� Resolución� exenta� RA� N°173-27-2023� de� establecimiento� de� segundo� orden� de
subrogancia� Junaeb;� en� la� Resolución� N°� 7� de� 26� de�marzo� del� 2019,� � que� fija� normas� sobre� exención� del� Trámite� de� Toma� de� Razón;� y� en� la
Resolución�N°14�de�2022,�que�determina�los�montos�en�unidades�tributarias�mensuales,�a�partir�de�los�cuales�los�actos�que�se�individualizan�quedarán
sujetos�a�Toma�de�Razón�y�a�controles�de�reemplazo�cuando�corresponda,�ambas�de�la�Contraloría�General�de�la�República

CONSIDERANDO:
1.-� .�Que,� la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas,�en

adelante�JUNAEB,�es�una�corporación�autónoma�de�Derecho�Público�que,�en�cumplimiento�de�los�objetivos�institucionales
establecidos�en�su�Ley�Orgánica�N°�15.720,�cuya�estructura�orgánica�transitoria�y�funciones,�se�encuentra�regulada�en�la
Resolución�Exenta�N°3549�de�01�de�diciembre�de�2022;

2.-� Que,� JUNAEB,� en� cumplimiento� de� los� objetivos
institucionales� establecidos� en� su� Ley� Orgánica� N°� 15.720,� desarrolla� diversos� programas� de� asistencia� social� y
económica�para�los�escolares�del�país,�entre�los�cuales�destaca�el�Programa�de�Becas�y�Asistencialidad�Estudiantil,�que�a
su�vez�comprende�el�Programa�de�Becas�Indígena�que�contempla�el�Programa�Hogares�Indígenas.

3.-� Que,� la� Ley�Nº� 21.516,� de�Presupuestos� para� el� sector
público�correspondiente�al�año�2023,�en�su�Partida�09,�Capítulo�09,�Programa�03,�Subtítulo�24,�Ítem�01,�Asignación�189,
Glosa�Nº�02,�contempla�la�suma�de�M$�34.729.639,�destinados�a�financiar�el�Programa�de�Becas�Indígenas.

4.-� Que,� la� glosa� presupuestaria� N°2� previamente� referida,
establece:� “La�ejecución�de�este�programa�se�hará�conforme�a� lo�establecido�en�el�Decreto�N°52,�del� �Ministerio� � �de�
�Educación,�de�995,�y�sus�modificaciones.�Se�podrán�considerar�con�acceso�preferente�a�usuarios�del

Subsistema� Seguridades� y� Oportunidades� de� la� Ley� N°
20.595.�Incluye�hasta�$2.787.610�miles�para�el�funcionamiento,�administración�y�operación,�incluyendo�para�el�programa
hogares�indígenas�y�los�programas�de�residencia�indígena.

5.-�Que,�mediante�la�Circular�N°03�de�27�de�enero�de�2023
de�JUNAEB,�estableció�la�distribución�presupuestaria�del�Programa�Hogares�Indígenas.

6.-�Que,�el�Programa�Hogares� Indígenas,�consiste�en�aquel
beneficio�que�entrega�JUNAEB�a�estudiantes� indígenas�de�educación�superior,�y�consiste�en�un�servicio�de�hospedaje,
alimentación� completa,� servicios� básicos� (electricidad,� agua� caliente� y� calefacción),� espacios� comunes� para� estudio,
lavandería�e�incluso,�servicios�de�internet�y�telefonía,�cuando�exista�la�disponibilidad�presupuestaria�para�ello.

7.-�Que,�con�el�objeto�de�entregar�las�orientaciones�técnicas
necesarias� para� la� correspondiente� ejecución� del� programa� durante� el� proceso� 2023,� la�Dirección�Nacional� elaboró� el
manual�de�procedimientos�programa�hogares�indígenas�de�JUNAEB,�aprobado,�mediante�Resolución�Exenta�N°�309�de
25�de�enero�del�año�2022,�de�JUNAEB�y�sus�modificaciones.

8.-�Que,�en�virtud�de�lo�establecido�en�la�norma�previamente
singularizada,� y� en� el� marco� de� los� procesos� de� postulación� y� renovación� de� beneficios� para� el� presente� año,� esta
Dirección� Regional� viene� en� determinar,� por� medio� de� este� acto� administrativo,� la� decisión� sobre� la� asignación� del

1



Programa�de�Hogares�Indígenas,�de�acuerdo�con�lo�que�a�continuación�se�señala.
�
�
9.-� Que,� en� base� a� la� distribución� presupuestaria� antes

referida,�esta�Dirección�Regional�de�JUNAEB�dispone�de�una�cobertura�programada� total�equivalente�a�294�doscientos
noventa�y�cuatro�cupos�para�el�Programa�Hogares�Indígenas�proceso�2023.

�
10.-� Que,� se� han� recibido� en� esta� Dirección� Regional,� un

total�de�219�formularios�de�postulación�y�renovación,�respecto�de� los�cuales�el�área�de�becas�regional� llevó�a�cabo� los
procesos�de�verificación�de�cumplimiento�de�requisitos�de�asignación�o�renovación,�según�sea�el�caso,�teniendo�a�la�base
la� presentación� de� antecedentes� y� la� validación� previa� de� la� información� por� parte� de� las� directivas� de� los� hogares
indígenas�de�la�región.

11.-� Que,� en� virtud� de� los� procesos� de� verificación
señalados,� se� ha� determinado� lo� siguiente:�Respecto� de� los� estudiantes� postulantes� al� beneficio� para� los� meses� de
noviembre�y�diciembre�2023:

a.� Procede�asignar�el�beneficio�a�un�total�de�01�estudiantes�de�Educación�Superior,�respecto�de�los�cuales�se�acreditó
el� cumplimiento� de� los� requisitos� de� asignación� establecidos� en� el� manual� citado� en� el� considerando� sexto� del
presente�documento�y�que�fueron�validados�por�las�Directivas�de�los�hogares�respectivos

b.� Procede�a�rechazar�la�solicitud�de�postulación�de�0�estudiantes�de�Educación�Superior,�respecto�de�los�cuales�no�se
acreditó�el�cumplimiento�de�los�requisitos�de�asignación�establecidos�en�el�manual�citado�en�el�considerando�sexto
del�presente�documento.

Respecto�de�los�estudiantes�que�solicitaron�la�renovación�del
beneficio�segundo�semestre�2023�meses�de�noviembre�y�diciembre�2023:

a.� Procede� renovar� el� beneficio� a� un� total� de� 214� estudiantes� de� Educación� Superior,� respecto� de� los� cuales� se
acreditó� el� cumplimiento� de� los� requisitos� de� renovación� establecidos� en� el� manual� citado� en� el� considerando
séptimo�sexto�del�presente�documento�y�que�fueron�validados�por�las�Directivas�de�los�hogares�respectivos.

b.� Procede�rechazar�la�solicitud�de�renovación�de�0�estudiantes�de�Educación�Superior,�respecto�de�los�cuales�no�se
acreditó� el� cumplimiento� de� los� requisitos� de� renovación� establecidos� en� el� manual� citado� en� el� considerando
séptimo�del�presente�documento

12.-� Que,� de� conformidad� con� los� procesos� de� verificación
realizados� por� el� área� de� becas� regional� en� coordinación� con� las�Directivas� correspondientes,� se� ha� determinado� que
procede� suprimir� el� acceso�a� los� beneficios�del� Programa�Hogares� Indígenas�a�un� total� de�4�estudiantes,� para�el� año
2023,� respecto� de� los� cuales� se� acreditó� que� han� incurrido� en� alguna� de� las� causales� de� supresión� del� beneficio
establecidas�en�el�Manual�de�Procedimientos�Programa�de�Hogares�Indígenas�vigente.

�
�
13.-�Segun�resolucion��AR.�01126/2023�se�beco�a�estudiante

Juana��Lucinda��Travol�Travol,�especificando�nombres�y�Rut�en�el�Anexo�N°2,��en�virtud�de�lo�anterior�se�solcicita�hacer�el
cambio�en�el�sistema�JUNAEB��del�primer�Nombre�y�Apellido�mediante�sentencia�sentencia�del�segndo�juzgado�civil�de
Temuco,�causa�ROL�V-64-2023.

�
�
14.-�Que,�en�virtud�de�lo�expuesto�anteriormente�y�conforme

las� funciones� y� facultades� encomendadas� a� esta� Dirección� Regional,� en� virtud� de� lo� dispuesto� en� el� título� 3,� De� la
Asignación� del� Beneficio� del�manual� de� procedimientos� programa� hogares� indígenas� de� JUNAEB�aprobado,�mediante
Resolución�Exenta�Resolución�Exenta�N°309�de�2022,�y�sus�modificaciones�y�en�el�marco�del�desarrollo�del�Programa�de
Hogares�Indígenas�para�este�proceso�2023,�se�resuelve�mediante�el�presente�acto�administrativo,�sancionar�los�estados
de�beca�aplicables�al�beneficio�en�los�términos�previamente�expuestos.�En�consecuencia

RESUELVO:
ARTÍCULO�PRIMERO.-�ASÍGNESE�al�mes�de�noviembre�y

diciembre� del� 2023� el� Beneficio� Programa� de� Hogares� Indígenas,� a� un� total� de� 01� estudiantes,� que� se� pasan� a
individualizar�en�el�anexo�N°�1,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NOMBRE�DE�HOGAR N°�DE�ESTUDIANTES
�
�
�
Becado

PURRAM�PEYUM�ZUGU 0
NEWEN�KIMUN 0
PEWENCHE 0
LAWEN�MAPU 0
PELONTUWE 1
CENTRO�CULTURAL�MAPUCHE 0
TOTAL 1

�
�
�
�
�
�
2



�
�
ARTÍCULO�SEGUNDO.-�RENUÉVESE�al�mes�de�noviembre

y� diciembre� 2023� el� Beneficio� Programa� de� Hogares� Indígenas,� a� un� total� de� 214� estudiantes,� que� se� pasan� a
individualizar�en�el�anexo�N°�2,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NOMBRE�DE�HOGAR N°�DE�ESTUDIANTES
�
�
�
Becado

PURRAM�PEYUM�ZUGU 29
NEWEN�KIMUN 23
PEWENCHE 28
LAWEN�MAPU 39
PELONTUWE 75
CENTRO�CULTURAL�MAPUCHE 20
TOTAL 214

�
�
ARTÍCULO�TERCERO.-�RECHÁZASE�al�mes�de�noviembre

y�diciembre�2023� la�solicitud�de�postulación�del�Beneficio�Programa�de�Hogares�Indígenas,�a�un�total�de�0�estudiantes,
que�se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°�3,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NOMBRE�DE�HOGAR N°�DE�ESTUDIANTES
�
�
�
Solicitud�Rechazada

PURRAM�PEYUM�ZUGU 0
NEWEN�KIMUN 0
PEWENCHE 0
LAWEN�MAPU 0
PELONTUWE 0
CENTRO�CULTURAL�MAPUCHE 0
TOTAL 0

�
�
ARTÍCULO�CUARTO.-�RECHÁZASE�al�mes�de�noviembre�y

diciembre�2023�la�solicitud�de�renovación�del�Beneficio�Programa�de�Hogares�Indígenas,�a�un�total�de�0�estudiantes,�que
se�pasan�a�individualizar�en�el�anexo�N°�4,�con�el�siguiente�desglose:

�
�

ESTADO�DE�BECA NOMBRE�DE�HOGAR N°�DE�ESTUDIANTES
�
�
�
Solicitud�Rechazada

PURRAM�PEYUM�ZUGU 0
NEWEN�KIMUN 0
PEWENCHE 0
LAWEN�MAPU 0
PELONTUWE 0
CENTRO�CULTURAL�MAPUCHE 0
TOTAL 0

�
�
ARTÍCULO�QUINTO.-�SUPRÍMASE�al�mes�de�noviembre�y

diciembre�2023�el�beneficio�Programa�de�Hogares�Indígenas,�a�un�total�de�4�estudiantes,�que�se�pasan�a�individualizar�en
el�anexo�N°�5,�con�el�siguiente�desglose:

�

ESTADO�DE�BECA NOMBRE�DE�HOGAR N°�DE�ESTUDIANTES
�
�
�
Solicitud�Rechazada

PURRAM�PEYUM�ZUGU 1
NEWEN�KIMUN 0
PEWENCHE 0
LAWEN�MAPU 0
PELONTUWE 3
CENTRO�CULTURAL�MAPUCHE 0
TOTAL 4

ARTÍCULO�SEXTO���Cambiese�el�primer�nombre��y�apellido
�segun� �causa�ROL�V� -64-2023�en�anexo�2�a�estudiante�Juana� �Lucinda� �Travol�Travol,�a�Katherine�Lucinda�Montero
Travol�manteniendo�el�RUT�21.567.713.

�
�
�
�
�
�
�
�

3



�
�
�
�
�
ARTÍCULO� SEPTIMO� .-� TÉNGASE,� como� parte� integrante

de�la�presente�Resolución,�los�siguientes�documentos�adjuntos:
Acta�de�Comisión�de�Selección�de�fecha�13�diceimbre�2023;
Anexo� N°1� “Individualización� de� postulantes� del� Programa

Hogares�Indígenas�meses�de�noviembre�y�diciembre,�año�2023�para�quienes�se�sanciona�el�estado�de�beca:�Becado.”
Anexo�N°�2:�“Individualización�de�Renovantes�del�Programa

Hogares�Indígenas�meses�de�noviembre�y�diciembre,�año�2023�para�quienes�se�sanciona�el�estado�de�beca:�Becado.”
Anexo� N°3� “Individualización� de� Renovantes� del� Programa

Hogares�Indígenas�meses�noviembre�y�diciembre,�año�2023�para�quienes�se�sanciona�el�estado�de�beca:�Supresión.”
�
ARTÍCULO.-�OCTAVO�IMPÚTESE�los�gastos�que�deriven�de

lo� señalado� en� la� presente� resolución,� a� la� siguiente� asignación� presupuestaria:� 09.09.03.24.01.189.� GLOSA� N°2
“Programa�de�Becas�Indígenas”.

�
ARTÍCULO.-� � NOVENO� � NOTIFÍQUESE� � la� � presente

resolución,�una�vez�tramitada,�en�el�portal�web�de�JUNAEB�el�área�de�becas�de�esta�Dirección�Regional,�en�el�banner�de
“Resultados�de�Becas�JUNAEB”�-cuya�dirección�web�es�“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-,�a
los�estudiantes�individualizados�en�los�anexos�conforme�a�las�sanciones�establecidas�los�artículos�precedentes.

�
ARTÍCULO.� DECIMO� � � � -� � � PUBLÍQUESE,� � la������������

presente�Resolución� una� vez� tramitada,� en� la� sub� sección� “Actos� con� efectos�Sobre� Terceros”� de� la� sección� “Actos� y
Resoluciones”,�ubicado�en�”Gobierno�Transparente”,�en�el�portal�web�de�JUNAEB,�al�objeto�de�dar�cumplimiento�con�lo
previsto�tanto�en�el�artículo�7º�de�la�Ley�Nº�20.285,�sobre�Acceso�a�la�Información�Pública,�como�en�el�artículo�51°�de�su
Reglamento.

�

ANÓTESE�Y�COMUNÍQUESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Acta�Reunión Digital Ver
ANEXO�1 Digital Ver
ANEXO�2 Digital Ver
ANEXO�3 Digital Ver

MMF/RMS

Distribución:

Dirección�Regional�de�La�Araucanía
Departamento�de�Bienestar�Estudiantil

JESSICA�INZUNZA�FUENTES
Director�Regional�(S)

Dirección�Regional�de�La�Araucanía

4



5







Anexos Resolución AR – 01164  pág. 1  

Anexo N° 1: “Individualización de postulantes del Programa Hogares Indígenas meses de  Noviembre  y 
Diciembre, año 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: "Becado.”   

        
 

N° RUT DV APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES HOGAR  MODALIDAD  

1 20.001.105 8 RODRIGUEZ NAVARRETE MATIAS SEBASTIAN PELONTUWE POSTULANTE  

                 

 

  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 2  

Anexo N° 2: “Individualización de Renovantes del Programa Hogares Indígenas meses de  Noviembre y Diciembre, año 
2023 para quienes se sanciona el estado de beca: "Becado.”   

        
 

N° RUT DV APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES HOGAR  MODALIDAD  

1 17.736.616 1 DÍAS NAHUEL CARLOS 
NAZARENO HCCM Renovante  

2 20.914.951 6 CAYUL CAYUL JONATHAN 
SEBASTIAN HCCM Renovante  

3 21.144.475 4 PADILLA ANCÀN SONIA MARGOT HCCM Renovante  

4 21.667.984 9 HUAIQUIFIL HUAIQUIFIL SEBASTIÁN 
IGNACIO HCCM Renovante  

5 21.701.183 3 REUCA COLIHUINCA JOSÉ FRANCISCO HCCM Renovante  

6 21.474.605 0 PAILLAMA MALIQUEO IVAN IGNACIO HCCM Renovante  

7 21.568.091 6 HUENCHUÑIR HUAIQUIL LIKANKURA 
DEMETRIO HCCM Renovante  

8 20.949.887 1 CURIHUAL REUMAY JONATHAN 
IGNACIO HCCM Renovante  

9 19.988.484 0 HUENCHUÑIR HUAIQUIL AYLEN DEL 
CARMEN HCCM Renovante  

10 19.400.040 5 MORALES CARINAO EMILIA ELENA HCCM Renovante  

11 20.650.610 5 APELEO HUENUCHE NICOLÁS ANDRÉS HCCM Renovante  

12 20.117.927 0 MUÑOZ LEPIN FERNANDA NICOL HCCM Renovante  

13 21.596.870 7 PAILLAN PAINEFIL JOSE ALFREDO HCCM Renovante  

14 21.503.718 5 COLIMÁN PAINEO VERÓNICA AZUL 
DEL SACRAMENTO HCCM Renovante  

15 20.395.684 3 CANIUPAN HUENUCHE GONZALO FELIPE HCCM Renovante  

16 21.509.780 3 TRANAMIL MILLANAO DAMARY TRANAMIL HCCM Renovante  

17 21.050.296 3 CURIHUAL HUENCHUNAO LORENA DEL PILAR HCCM Renovante  

18 21.191.603 6 CANIUPAN HUENUCHE JUAN DAVID HCCM Renovante  

19 21.235.739 1 ANTIMAN ANTIMAN DIEGO IGNACIO HCCM Renovante  

20 20.918.392 7 PUIGAN NECULQUEO ANGÉLICA MERISEL HCCM Renovante  

21 20.950.722 6 NECUL NECUL ALEJANDRA NICOL LAWEN MAPU Renovante  

22 20.733.585 1 CAYUL MORALES MIGUEL ANGEL LAWEN MAPU Renovante  

23 20.708.499 9 URQUIETA LEAL MILLARAY VIOLETA LAWEN MAPU Renovante  

24 18.979.928 4 COLIPE LEPIN ANGEL GABRIEL LAWEN MAPU Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 3  

25 21.548.336 3 MELINAO NECUL JUAQUIN NICOLAS LAWEN MAPU Renovante  

26 21.554.340 4 HUENCHUNAO PICHUN JORGE MIGUEL LAWEN MAPU Renovante  

27 20.753.366 1 VALDES ALCAPAN CLAUDIA ALONDRA LAWEN MAPU Renovante  

28 21.038.805 2 PAILLALI MARTINEZ GUIDO ISAAC LAWEN MAPU Renovante  

29 21.529.457 9 CATRILEO PAINENAO JEREMIAS BERNABE LAWEN MAPU Renovante  

30 21.023.581 7 ALIANTE  QUIJADA LUIS ARIEL LAWEN MAPU Renovante  

31 20.352.681 4 HUAIQUIMAN MILLAHUAL ALEJANDRA 
ANDREA LAWEN MAPU Renovante  

32 21.293.411 9 CANIUQUEO HUICHAMAN ALEXIS HIPOLITO LAWEN MAPU Renovante  

33 21.090.870 6 MORA MONTECINO LUZ MADAY BELEN LAWEN MAPU Renovante  

34 21.119.073 6 CACERES ALARCON DENISE SOLEDAD LAWEN MAPU Renovante  

35 19.988.436 0 NORIN  CAYUPAN MARCELO 
ALEJANDRO LAWEN MAPU Renovante  

36 19.426.403 8 COLIPE LEPIN MORELIA 
FERNANDA LAWEN MAPU Renovante  

37 19.769.037 2 COFRE  QUILACAN SEBASTIAN 
LEANDRO LAWEN MAPU Renovante  

38 20.931.266 2 KRAUSSE TROPA TAHIA STEPHANIA 
SOLANGE LAWEN MAPU Renovante  

39 21.450.231 3 VIDAL RIVERA AMANDA PAZ LAWEN MAPU Renovante  

40 18.979.833 4 CURIN  COÑOEPAN ANGEL NEFTALI LAWEN MAPU Renovante  

41 20.318.918 4 MILLANAO  NAHUELCURA DANIELA INES LAWEN MAPU Renovante  

42 21.384.333 8 HUENCHULEO ESCOBAR JAVIER SEBASTIAN LAWEN MAPU Renovante  

43 21.278.657 8 COLILLAN CUEVAS JOSEFA ISABEL 
ANDREA LAWEN MAPU Renovante  

44 21.641.047 5 MELIQUEO  ORTEGA LISANDRA ANTONIA LAWEN MAPU Renovante  

45 20.379.823 1 GUERRERO MARILEO LUIS BENJAMIN LAWEN MAPU Renovante  

46 21.391.735 8 HUENCHULLAN CALHUEQUE WANGLEN AYLEN LAWEN MAPU Renovante  

47 21.453.136 4 HUENCHULEO HUENUPI PAULINA DEL 
CARMEN LAWEN MAPU Renovante  

48 20.905.165 6 CADIN  TORRES DANAY MILLARAY LAWEN MAPU Renovante  

49 21.359.222 K MORALES MALIQUEO FABIAN NICOLAS LAWEN MAPU Renovante  

50 20.927.290 3 AÑIÑIR PAILLAQUEO HILWEN LAFKEN LAWEN MAPU Renovante  

51 20.733.358 1 COÑOPAN  HUENCHULLAN JAVIERA ALEJANDRA LAWEN MAPU Renovante  

52 20.355.544 k HUENTEMIL SAAVEDRA EDITH MACARENA LAWEN MAPU Renovante  

53 21.211.626 2 HUAIQUIMIL MANQUE MILLARAY TERESA LAWEN MAPU Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 4  

54 20.318.870 6 TRANAMIL NAHUELPI MARITZA 
ALEJANDRA LAWEN MAPU Renovante  

55 20.315.984 6  NORIEGA NAHUELPA   MIGUEL ANGEL  LAWEN MAPU Renovante  

56 20.617.833 7 PAÑINAO LINCOÑIR SEBASTIÁN ANDRÉS  LAWEN MAPU Renovante  

57 19.820.369 6 FUENZALIDA CAÑUPAN AYELEN MILLARAY   LAWEN MAPU Renovante  

58 20.617.722 5  CARCAMOS CHEUQUE JOSE BRAYAN  LAWEN MAPU Renovante  

59 20.918.296 3 MILLANAO AGUAYO NICOLE DALLARETH  LAWEN MAPU Renovante  

60 21.418.764 7 ALFARO BELRÁN FERNANDA 
GRACIELA 

NEWEN 
KIMÜN Renovante  

61 20.524.749 1 AUCAPÁN VIDAL MARCELA ANDREA NEWEN 
KIMÜN Renovante  

62 20.474.851 9 CACHAÑA RAGÑILEO SALVADOR 
ALBERTO 

NEWEN 
KIMÜN Renovante  

63 20.106.852 5 CALFUAN HUECHUQUEO ANDREA ELIBETH NEWEN 
KIMÜN Renovante  

64 21.626.947 0 CARRASCO SOTO SANDIER MARH NEWEN 
KIMÜN Renovante  

65 20.766.939 3 COÑA QUINCHAVIL LILIAN ISABEL NEWEN 
KIMÜN Renovante  

66 20.645.053 3 CURICHE CATRILEO ISABEL 
DEL CARMEN 

NEWEN 
KIMÜN Renovante  

67 21.487.400 8 IMIHUALA SANHUEZA NATALY ANDREA NEWEN 
KIMÜN Renovante  

68 21.155.608 0 LEVINAO CANCINO GLENN YERAL NEWEN 
KIMÜN Renovante  

69 21.688.060 9 LIEMPI LLAFQUEN ROBERTO ALBAN NEWEN 
KIMÜN Renovante  

70 21.849.079 4 LIENCURA MELILLÁN CAMILA FERNANDA NEWEN 
KIMÜN Renovante  

71 21.552.165 6 MELLADO CANIULEF SEBASTÍAN FELIPE NEWEN 
KIMÜN Renovante  

72 21.713.483 8 MUÑOZ MUÑOZ ALEJANDRA BELEN NEWEN 
KIMÜN Renovante  

73 21.369.833 8 NAVARRETE CALFUMIL TOMÁS ALFREDO NEWEN 
KIMÜN Renovante  

74 21.005.438 3 NECUL LEVINAO YESSENIA ELENA NEWEN 
KIMÜN Renovante  

75 21.487.240 4 PILLÁN RETAMAL BRIAN ALEXIS NEWEN 
KIMÜN Renovante  

76 21.329.027 4 PAINEQUEO PAINIQUEO AUKAN LIKAN NEWEN 
KIMÜN Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 5  

77 20.355.152 5 PARRA MARIQUEO ADRIAN MARCELO NEWEN 
KIMÜN Renovante  

78 21.205.868 8 QUINTREL GUENTEO ALAN TOMÁS NEWEN 
KIMÜN Renovante  

79 21.745.624 K RIQUELME LIENQUEO BENJAMÍN JEZREEL NEWEN 
KIMÜN Renovante  

80 21.767.617 7 SANDOVAL COLLAO ROSSANA EDITH NEWEN 
KIMÜN Renovante  

81 21.530.542 2 SANHUEZA PORMA ALAN MIGUEL NEWEN 
KIMÜN Renovante  

82 21.041.542 4 SORRICUETA CALFIQUEO YUSTSEY MANE NEWEN 
KIMÜN Renovante  

83 17.845.772 1 QUIRIBAN NECULQUEO MARÍA ANTONIA PELONTUWE  Renovante  

84 19.010.814 7 COLIHUINCA  ANCÁN LEONARDO FABIO PELONTUWE  Renovante  

85 18.619.682 1 HUENUPIL HUENUPIL JULIAN ALEJANDRO PELONTUWE  Renovante  

86 21.186.848 1 COMPAYANTE MARIQUEO LINCOYAN 
RAIWEKE PELONTUWE  Renovante  

87 21.651.467 k BURGOS CURILEF PATRICIO ANDRÉS PELONTUWE  Renovante  

88 20.977.481 k SÁNCHEZ  MARIN GERSON ALEXIS PELONTUWE  Renovante  

89 19.479.105 4 QUINTRIQUEO ORTEGA GUSTAVO  PELONTUWE  Renovante  

90 21.458.434 4 LLANCANAO CAYULLANCA TOMÁS SANTIAGO PELONTUWE  Renovante  

91 21.860.338 6 HUENTEN HUIRCALEO  MIGUEL ÁNGEL  PELONTUWE  Renovante  

92 20.708.918 4 CAÑUEPAN CURIN KRISNA FABIOLA PELONTUWE  Renovante  

93 20.647.775 k NORIN CHEHUAN MIGUEL ÁNGEL  PELONTUWE  Renovante  

94 19.458.092 4 ANTILLAN HUILIPAN CECILIA ANDREA PELONTUWE  Renovante  

95 19.608.290 5 LINCOLAO CURIO FRANCISCO JAVIER PELONTUWE  Renovante  

96 20.396.400 5 MARIVIL MARIVIL EVELIN NAYATHED PELONTUWE  Renovante  

97 20.147.879 0 LOAIZA LOBOS MACARENA JAZMIN PELONTUWE  Renovante  

98 18.608.954 5 SAN MARTÍN SAN MARTÍN JULIO MOISÉS PELONTUWE  Renovante  

99 20.933.200 0 VIDAL RIVERA ANCHI VALENTINA PELONTUWE  Renovante  

100 20.733.319 0 PAILAHUEQUE HUALLA  YOCELIN NICOL PELONTUWE  Renovante  

101 20.996.789 8 TRANAMIL  PAINE ANTU MALEN PELONTUWE  Renovante  

102 21.292.392 3 HUILIPAN CAYUPAN AYLIN ERNESTINA 
ALEJANDRA PELONTUWE  Renovante  

103 21.282.327 9 QUIRIBAN NECULQUEO JUANA ISABEL  PELONTUWE  Renovante  

104 21.098.865 3 NAVARRO MILLAPAN JULIANA SCARLETH PELONTUWE  Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 6  

105 21.205.484 4 MOLFINQUEO BRICEÑO SOLANGE VALERIA  PELONTUWE  Renovante  

106 21.711.554 k HUENTECURA LABRIN JUAN IGNACIO 
NORBERTO PELONTUWE  Renovante  

107 21.217.414 9 GUZMÁN ROZAS  ALEXIS ALEJANDRO PELONTUWE  Renovante  

108 19.894.913 2 CALFUPAN HUAIQUIMÁN  JOSÉ SEGUNDO  PELONTUWE  Renovante  

109 21.044.717 2 SANDOVAL LINCOPÁN KEITH NICOLÁS PELONTUWE  Renovante  

110 21.391.935 0 AGUAYO INAL CONSTANZA DEL 
PILAR PELONTUWE  Renovante  

111 21.874.545 8 COLLILEO ARAVENA CONSTANZA PAOLA PELONTUWE  Renovante  

112 20.193.149 5 MELO CAYUPIL FRANCISCA RAYEN PELONTUWE  Renovante  

113 20.005.134 3 NARVAEZ LARA GRACIELA 
ANGÉLICA  PELONTUWE  Renovante  

114 20.327.086 0 CAYUQUEO ANTIMAN  JEANNETE  PELONTUWE  Renovante  

115 21.779.730 6 HUICHAO RIQUELME MILLARAY PELONTUWE  Renovante  

116 18.698.884 1 PINTO CALVIO JOSÉ AURELIO PELONTUWE  Renovante  

117 20.794.622 2 ABURTO CALFIU IRIS JAVIERA PELONTUWE  Renovante  

118 21.205.559 k MOLFINQUEO BRICEÑO IVONNE KAREN PELONTUWE  Renovante  

119 18.296.972 9 ABURTO CALFIU KARINA ANDREA PELONTUWE  Renovante  

120 21.499.951 k MANQUIÁN SILVA PAULA MILLARAY PELONTUWE  Renovante  

121 20.803.533 9 CAYUQUEO ANTIMAN KATERIN MARIELA  PELONTUWE  Renovante  

122 20.645.539 k PENCHULEF PAÑIAN NATALI MARGARITA PELONTUWE  Renovante  

123 19.766.243 3 CASTRO  NAVARRETE AUKA LIWEN PELONTUWE  Renovante  

124 20.106.557 7 PENCHULEF PAÑIAN CRISTIAN 
RONALDO PELONTUWE  Renovante  

125 21.505.983 9 CRESPO PAINEMAL CRISTIAN IGNACIO  PELONTUWE  Renovante  

126 20.989.824 1 PARRA ROMERO  WALTER ESTEBAN PELONTUWE  Renovante  

127 20.668.891 2 CAYUPAN CACERES ASDUY LIWEN PELONTUWE  Renovante  

128 19.719.435 9 ZURITA HERMOSILLA CAROLINA ANDREA  PELONTUWE  Renovante  

129 20.816.327 2 OVALLE MELLICO CONSTANZA 
ANTONIA PELONTUWE  Renovante  

130 19.859.038 k CURIN REIMAN MARÍA FERNANDA PELONTUWE  Renovante  

131 20.004.086 4 EPULEO CUMILAF CRISTIAN 
FRANCISCO PELONTUWE  Renovante  

132 19.199.561 9 MELI COLLIO OCTAVIO ANDRÉS PELONTUWE  Renovante  

133 21.602.758 2 CONA PEÑA  PATRICIO NICOLÁS PELONTUWE  Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 7  

134 20.528.765 5 CALBUÑIR  HUENUPI ALEJANDRA DEL 
PILAR  PELONTUWE  Renovante  

135 20.926.954 6 NAHUELPI MANQUELAO ANDREA MILLARAI PELONTUWE  Renovante  

136 20.644.190 9 TROMILEN MÁRQUEZ  CRISTINA 
MAGDALENA PELONTUWE  Renovante  

137 20.353.441 8 ANCAPI CURIHUENTRO FRANCISCA ROCÍO PELONTUWE  Renovante  

138 19.983.692 7 CÁCERES MEZA JAVIERA ALEJANDRA PELONTUWE  Renovante  

139 19.971.375 2 RIFFO  RAINQUEO MARÍA ALEJANDRA  PELONTUWE  Renovante  

140 21.744.435 7 CONTRERAS  HUENCHUNAO ALEJANDRA  
YAMILET DEL PILAR  PELONTUWE  Renovante  

141 20.527.622 k ANTILEO RAMÍREZ  FRANCISCA 
IGNACIA MILLARAY PELONTUWE  Renovante  

142 18.485.888 6 GARRIDO HUENTEMAN CRISTIAN ALEXIS PELONTUWE  Renovante  

143 21.827.330 0 MARIVIL  MARIVIL  MAURICIO 
ESTEBAN PELONTUWE  Renovante  

144 20.908.998 k MANQUEPI SALAZAR RODRIGO EULOGIO PELONTUWE  Renovante  

145 20.265.897 0 JARAMILLO DEUMACÁN DANIELA SOLEDAD PELONTUWE  Renovante  

146 20.829.050 9 CATRIHUAL  LAGOS  SION HETZI-BA PELONTUWE  Renovante  

147 21.395.346 k CAYUL LEVIPIL SAMUEL ANDRÉS PELONTUWE  Renovante  

148 20.989.202 2 MARIVIL FIGUEROA MILLARAY BELÉN PELONTUWE  Renovante  

149 20.187.998 1 ÑANCO MELILLAN LUIS FELIPE  PELONTUWE  Renovante  

150 21.702.195 2 MOLLO FLORES CHRISTELL 
MILENCA PELONTUWE  Renovante  

151 21.751.659 5 ACUÑA MELLADO SILVIA DEL CARMEN PEWENCHE Renovante  

152 20.332.785 4 ANTIHUEN CARILAO JOHN JAIRO PEWENCHE Renovante  

153 21.019.146 1 ANTILAO ANTILAO DANILO FELIPE PEWENCHE Renovante  

154 20.891.730 7 CAÑEZ CUEVAS FERNANDO FABIAN PEWENCHE Renovante  

155 20.117.237 3 CATRILEO TRANAMIL LINCOYAN 
SEBASTIÁN PEWENCHE Renovante  

156 21.834.386 4 CATRUPAY HUIRCÁN BRIAN HIPÓLITO PEWENCHE Renovante  

157 21.535.223 4 CAYUL CAMARGO ELISA ALEJANDRA PEWENCHE Renovante  

158 19.795.176 1 CHEUQUEPIL MILLANAO TABITA BELÉN PEWENCHE Renovante  

159 21.156.002 9 ESPINOZA MILLAHUEQU E JAVIERA CRISTINA PEWENCHE Renovante  

160 20.427.220 4 GONZĂLEZ LEMUNAO RIBALDO ANTONIO PEWENCHE Renovante  

161 21.250.098 4 HERRERA HUIRCÁN YISELLE DAYANA PEWENCHE Renovante  

162 21.383.840 7 HUALAMÁN AUCAPÁN ENRIQUE ALFONSO PEWENCHE Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 8  

163 21.431.832 6 HUAQUILLAN MARIHUAN MATIAS FERNANDO PEWENCHE Renovante  

164 20.107.277 8 MELIÑIR SANDAVAL JOSÉ LUIS PEWENCHE Renovante  

165 20.427.213 1 MELIÑIR TORRES MIRIAM PATRICIA PEWENCHE Renovante  

166 20.414.086 3 MINCK QUINTONAHUEL MAURICIO 
ANTONIO PEWENCHE Renovante  

167 19.400.048 0 MINCK QUINTONAHUEL SAYEN ALWINE PEWENCHE Renovante  

168 21.019.143 7 MORALES MARIHÚAN JUANA MARGARITA 
DEL CARMEN PEWENCHE Renovante  

169 21.594.547 2 NAHUELHUAL CALFIN TEODORINDA 
ELENA PEWENCHE Renovante  

170 21.822.431 8 PAREDES CAMARGO JARLEN AYELEN PEWENCHE Renovante  

171 20.758.639 0 PORMA CURICAL SOLANGE ABIGAIL PEWENCHE Renovante  

172 20.414.488 5 QUIJADA ANCAMIL JORGE ANDRES PEWENCHE Renovante  

173 19.769.434 3 QUILACÁN FIGUEROA PAOLA TAMARA PEWENCHE Renovante  

174 19.305.116 2 QUILAPI CASTRO COTY NAYADET PEWENCHE Renovante  

175 20.733.234 8 ROZAS CAMARGO GEREMÍAS 
LEANDRO PEWENCHE Renovante  

176 19.425.138 6 SMITH TORRES ARACELY DEL 
CARMEN PEWENCHE Renovante  

177 20.957.067 K SOTO ANTIMAN CATALINA 
ANGÉLICA PEWENCHE Renovante  

178 20.427.225 5 VALENZUELA PURRAM BASTIAN 
ALEJANDRO PEWENCHE Renovante  

179 21.412.112 3 PAILAHUEQUE QUINCHA OSVALDO ANDRES PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

180 20.302.599 8 PAREDES MOYA RAYEN AMARANTA 
ROCIO 

PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

181 20.106.353 1 LEIVA  LEIVA TABITA ESTER PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

182 20.386.649 6 NAHUELMAN  ÑANCUAN YARITZA BEATRIZ PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

183 20.475.098 K MARIN  QUINTULEN  LAURA NATALY PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

184 21.518.260 6 ANTILEF  HUENTEMILLA PABLO BENJAMIN PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

185 20.872.474 6 GÁLVEZ  MELILLÁN  JUAN CRISTÓBAL 
JOSÉ DANIEL  

PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

186 21.690.721 3 PAINEMIL  CÓRDOVA  MORELIA 
ROSEMERY 

PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 9  

187 21.403.446 8 ANCALEF  TORRES RELMI AYEN PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

188 21.560.093 9 NAHUELHUEN PAINEN YOLANDA ISABEL PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

189 21.225.427 4 TRAIMA  TRAIMA CRISTOFER FABIAN PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

190 20.384.324 0 VALENZUELA HUECHAN CRISTIAN 
ORLANDO 

PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

191 21.075.729 5 HERNANDEZ TORRES ALDO GAMAMIEL PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

192 21.211.425 1 ÑANCO ROZAS RAQUEL ERICA PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

193 20.332.747 1 PAILLAL HUENCHUAL AWINMAN ANKALAF PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

194 21.406.066 3 QUEUPAN MALO JUAN SALVADOR PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

195 21.225.255 7 LLANCANAO CURIÑIR MAURICIO DANILO PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

196 20.794.259 6 PORMA HUIRCÁN YISENIA IRENE PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

197 21.193.230 9 CAYUN CAYUN ALVARO JESÚS PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

198 20.965.652 3 MILLAHUAL IMIHUALA PAZ VALENTINA PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

199 21.205.940 4 NECUL CALABRANO KARLA BELEN PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

200 21.567.713 3 MONTERO TRAVOL KATHERINE 
LUCINDA 

PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

201 20.508.211 5 HUENCHULEO HUANQUEL ANA BELEN PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

202 21.340.234 k PAINEMILLA SOTO AYLYNN NICOL PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

203 21.141.844 3 LEVIO CALFUMAN YAZMIN ROSA PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

204 21.528.633 9 MILLALEF CONA AMARO  PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

205 20.327.105 0 CHAÑAFIL CHAÑAFIL CLAUDIA BEATRIZ PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

206 20.794.399 1 MANQUEHUAL CID ERIK NICOLAS PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  

207 18.283.312 6 HUICHAQUEO CADIN IVAN ALEJANDRO PURRAM 
PEYÜM ZUGU  Renovante  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 10  

208 21.135.626 K TRANAMIL PAINE 
ALYWEN 
MARCELINO PELONTUWE Renovante  

209 19.400.042 1 NECULPÁN ÑANCO MURIEL NICOL PELONTUWE Renovante  

210 19.722.901 2 LINCO LINCO ROCIO SOLEDAD PELONTUWE Renovante  

211 20.063.979 0 CURÍN QUILAQUEO ALEJANDRO JESÚS PELONTUWE Renovante  

212 20.315.733 9 ZURITA FERNÁNDEZ OSCAR MATÍAS PELONTUWE Renovante  

213 20.710.972 K CONTRERAS BELTRÁN BRANKO ARODY PELONTUWE Renovante  

214 21.357.392 6 HUENCULEO GUZMAN CATALINA BEATRIZ PELONTUWE Renovante  

 

  



Anexos Resolución AR – 01164  pág. 11  

Anexo N° 3: “Individualización de Renovantes del Programa Hogares Indígenas meses de Noviembre y Diciembre, 
año 2023 para quienes se sanciona el estado de beca: "Supresión.”   

        
 

N° RUT DV APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

NOMBRES HOGAR  MODALIDAD  

1 19.894.797 0 COLIHUINCA  ANCÁN DIEGO ALEJANDRO PELONTUWE  Supresión   

2 21.508.559 7 TRANAMIL COÑOMIL GERSON CAMILO  PELONTUWE  Supresión   

3 
21.710.831 4 HUILCAMAN ALCAMAN SUSAN SOFIA PURRAM 

PEYÜM ZUGU  Supresión   

4 21.337.679 9 ANTIMAN BUSTOS DORALISA DEL PILAR PELONTUWE Supresión   

 




